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Abstrakt

Tato diplomová práce řeší použití smart city prvků v praxi. Cílem bylo zjištění aktuálně

používaných smart city technologií v infrastruktuře a jejich následný vývoj v budoucnu,

zvláště pak v oblasti dopravy, kde je primárně řešena elektromobilita. Druhá polovina

diplomové práce řeší aplikaci zařízení dálkového měření spotřeby elektrické energie pro zisk

vstupních dat parametrizovaného modelu spotřeby, který dokáže simulovat vliv

elektromobility na odběrový diagram měřeného objektu. V závěru jsou pak výsledky modelu

využity pro výpočty návrhu nabíjecí infrastruktury.

Klíčová slova

Smart city, elektromobilita, nabíjecí stanice, nabíjecí standardy, odběrový diagram,

Arduino, Sichr, vývojová deska ESP32, Matlab, modelování, nabíjecí infrastruktura,

ekonomická návratnost elektromobilů
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Abstract

This diploma thesis deals with the usage of smart city elements in practices. The goal

was to find out the smart city technologies which are actually used in infrastructure and their

process of development in future especially in the field of transport where the electromobility

is primary solved. The second part of this diploma thesis deals with the application of device

for remote measurement of electricity consumption to obtain the input data of parameterized

consumption pattern which is able to simulate the effect of electromobility to a consumption

diagram of the measured object. In conclusion the results of this model are used for

calculations of the scheme of the charging infrastructure.

Key words

Smart city, electromobility, charging stations, charging standards, consumption

diagram, Arduino, Sichr, development board ESP32, Matlab, modelling, charging

infrastructure, economic effect of electromobiles
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Úvod

Města stále více rostou a je čím dál tím těžší, aby zůstala kvalitním místem pro život. S

rostoucím počtem obyvatel narůstá spotřeba energií, vznikají větší požadavky na dopravu a

bezpečnost. Dalším neblahým důsledkem větší koncentrace lidí je znečištění prostředí v

důsledku hustější dopravy nebo větší produkce odpadu. Pro udržení životní úrovně je tedy

potřeba, aby města prošla proměnami. K těmto proměnám nám v zásadě poslouží vyspělé

technologie a internet. Metropole napříč světem již úspěšně aplikovaly některé smart city

prvky, které spolehlivě slouží jejich obyvatelům. Samotný pojem „smart city“ zahrnuje

spoustu odvětví, jako například dopravu, bezpečnost, ale i samotnou ekologii, kterou pak

pomocí smart technologií vylepšujeme.

Jedním z důvodů, proč jsem si vybral dané téma, bylo to, že jsem měl možnost

nahlédnout do útrob Smart City Polygonu postaveného poblíž Plzně. V použitých

technologiích jsem viděl potenciál pro komerční využití a zajímá mě, zda tyto technologie

lze reálně použít pro Plzeň. Dalším tématem mého zájmu je pak smysl využití a ekonomický

aspekt při použití elektromobilů v praxi, neboť kolem elektromobility stále kolují odlišné

názory. Prostřednictvím této diplomové práce bych chtěl odpovědět na otázku, zda

elektromobilita v českých energetických podmínkách není jen slepou uličkou.

Členění práce

Práce je členěna do 7 kapitol. V úvodní kapitole jsem považoval za nezbytné vysvětlit

podrobněji pojem smart city a prolínání technologií smart city jednotlivými úrovněmi,

včetně demonstrace na plzeňském konceptu. Dále se podrobněji zabývám Internetem věcí a

jeho využitím v praktickém životě. Zmiňuji se i o síti 5G, která je novým telekomunikačním

standardem, přičemž rozebírám její přednosti.

Druhá kapitola je věnována smart city aplikaci v infrastruktuře, a to dopravě, kde se

podrobně zabývám i projekty realizovanými v Plzni. Velká část této kapitoly je dále

věnována elektromobilitě, včetně popisu hlavních částí elektromobilu. Rozebrána je i

problematika nabíjení elektromobilů v ČR. Dále pak se věnuji začlenění smart city v

energetice, bezpečnosti a ekologii.
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Následující kapitola pojednává o ekonomickém aspektu přechodu na elektromobilitu,

přičemž jsem pro lepší názornost vytvořil v Microsoft Excelu ekonomický model, který

vyhází z dat reálného provozu 3 osobních a 4 užitkových automobilů. Výsledky tohoto

modelu prezentuji jednotlivě u osobních a užitkových vozidel.

Čtvrtá kapitola již zahrnuje i praktickou část mé práce, a to konkrétně dálkové měření

spotřeby, což bylo nezbytnou podmínkou pro vypracování návrhu parametrického modelu,

který bude schopen vykreslit odběrové diagramy v závislosti na požadovaném rozvrhu

nabíjení a typu elektromobilu.

Další kapitola je již výstupem dat a informací získaných v předchozí kapitole a je zde

vytvořen parametrizovaný model spotřeby uvažovaného území. Podrobně je popsán chod

programu, včetně prezentace výsledků.

Šestá kapitola je věnována návrhu nabíjecí infrastruktury, včetně návrhu jisticích prvků.

V sedmé kapitole je nastíněn pravděpodobný rozvoj smart city technologií, tedy kde lze

z mého pohledu předpokládat progresivní rozvoj smart city. Zabývám se zde i problematikou

financování projektů.
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Seznam symbolů a zkratek

IoT ......... Internet of Things, Internet věcí

LTE ........ Long Term Evolution, vysokorychlostní internet v mobilních sítích

IZS ......... Integrovaný záchranný systém

OC .......... Obchodní centrum

DC .......... Direct Current, Stejnosměrný proud

AC .......... Alternating Current, Střídavý proud

PFC ........ Power Factor Correction, Obvod pro kompenzaci účiníku

NN ......... Nízké napětí

VN ......... Vysoké napětí

LED ....... Light-Emitting Diode, Elektroluminiscenční dioda

OZE ....... Obnovitelné zdroje energie

DPH ....... Daň z přidané hodnoty

NEDC .... New European Driving Cycle, Stará norma měření spotřeby vozidel

WLTP .... Worldwide Harmonised Light-Duty Vehicles Test Procedure, Nová norma

měření spotřeby vozidel

VW ........ Volkswagen

USB ....... Universal Serial Bus, Univerzální sériová sběrnice

PC .......... Personal Computer, Počítač

GND ...... Ground, Uzemnění

GPIO ...... General Purpose Input Output, Uživatelsky konfigurovatelné piny

1-f .......... Jednofázový

3-f .......... Třífázový

EU .......... European Union, Evropská unie
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1 Pojem smart city

Pojem smart city představuje návrh strategického řízení města, resp. obce či regionu, při

němž jsou pro ovlivňování kvality života v dané lokalitě využívány moderní technologie a

zároveň je kladen důraz na „tvrdé“ i měkké“ aspekty řízení života ve městě a na soulad

„šedé“ a „zelené“ infrastruktury města. V rámci strategického řízení dochází k součinnosti

mezi veřejnými službami a dalšími aktivitami, které jsou stěžejní pro fungování města –

zejména energetiky, dopravy, logistiky, bezpečnosti atd. [1]

Smart city je patrný ve čtyřech úrovních:

 organizace a plánování – užití informační technologie umožňuje získání a

zpracování potřebných dat

 komunitní život – elektronické informační systémy zprostředkovávají bezprostřední

komunikaci mezi vedením města a občany, což vedení města umožňuje získávat

potřebné informace a zpětnou vazbu od občanů

 infrastruktura – „inteligentní“ řízení dopravy, energetiky, městských služeb a

budov pomocí informačních a komunikačních technologií. S touto úrovní jsou velmi

úzce spjaty pojmy IoT a síť 5G

 výsledná kvalita života a atraktivita města – jde o konečný cíl zavádění konceptu

smart city. Vzhledem k tomu, že je tato úroveň v mnoha ohledech subjektivní, je

obtížně měřitelná. [1]

Plzeňský koncept smart city prolíná všechny 4 úrovně, přičemž na úrovni organizace a

plánování se jedná o projekt Open data, kde jsou shromažďována data o provozu, chodu a

fungování města a jeho organizací. Tato data slouží k dalšímu zpracování za účelem

organizace a plánování a jsou dostupná veřejnosti na webové stránce

https://opendata.plzen.eu/. Podobný projekt nese název Tuta, kde jsou shromažďována data,

která slouží jako ukazatele pro porovnání s jinými městy (v oblasti dopravy, sociálního

a životního prostředí, územního rozvoje atd.) a jsou dostupná na stránce

https://tuta.plzen.eu/. Tato data mají pak obdobné využití jako v předchozím projektu.

Dalším projektem patřícím do této úrovně je Duet, v rámci kterého bude vytvořen 3D model

Plzně, jenž bude sloužit k modelování provozních stavů města, krizových scénářů a dále pak

usnadní studie urbanismu a územní plánování. Tento model by měl být dokončen v roce

[…]


program nic nepošle, vyšle chybný signál v hodnotě 1000

Serial.println("Špatně nastavená mez - program zacyklen");

prepocet_kWh = 10000;

delay (1000);
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 ThingSpeak.setField (1,prepocet_kWh);

ThingSpeak.writeFields (channelID,WriteAPIKey);

Serial.println("Chyba poslána do ThingSpeaku");

prepocet_kWh = 0;

podminka = 0;

}

}

if (pocet_pulzu == 1000){ //nastavení jestli snímání

setin,desetin,atd. kWh

prepocet_kWh ++;

pocet_pulzu = 0;

}

if (millis() >= cas + 900000){ //po 15 minutách odesílám data

(900 000)

cas = millis();

Serial.print("Pocet desetin kWh: ");

Serial.println(prepocet_kWh);

if (WiFi.status() != WL_CONNECTED) {

obnova_pripojeni ();

}

ThingSpeak.setField (1,prepocet_kWh);

ThingSpeak.writeFields (channelID,WriteAPIKey);

Serial.println("Data poslána do ThingSpeaku! ");

prepocet_kWh=0;

}

delay(1);

}

void obnova_pripojeni (){

WiFi.begin(ssid,password);

while (WiFi.status() != WL_CONNECTED) {

delay(500);

Serial.print(".");

}

Serial.println("Obnovení připojení úspěšné!");

ThingSpeak.begin(Client);

}
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Příloha D – Návrh nabíjecí infrastruktury
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Příloha E – Rozpočet pro vybudování nabíjecí infrastruktury

Jistící prvky počet jednotek
cena/kus vč.

DPH
cena celkem vč.

DPH

Jistič EATON PL6-B32/3 32A 2 427 Kč 854 Kč

Jistič EATON PL7-B50/3 50A 1 1 641 Kč 1 641 Kč

Mennekes Wallbox – 16A – 32A

2 13 915 Kč 27 830 Kč

Kabelový žlab Arkys Merkur 2 50x50mm 21 84 Kč 1 764 Kč

Spojka žlabu Arkys Merkur 2 40 15 Kč 600 Kč

Držák žlabu Arkys Merkur 2 42 16 Kč 672 Kč

Příchytka SONAP 6375/55-74 5 51 Kč 255 Kč

Koleno pro trubku KOPOS 6121 ZNM S 28,3mm 1 195 Kč 195 Kč

Ocelová trubka závitová KOPOS 28,3mm 2 165 Kč 330 Kč

Příchytka pro trubku KOPOS 32mm 5 46 Kč 230 Kč

Spojka pro chráničku KOPOS FA 40mm 1 60 Kč 60 Kč

Chránička KOPOS KOPOFLEX 40mm (50 m) 1 837 Kč 837 Kč

Skříň Schneider s montážním panelem 1 1 710 Kč 1 710 Kč

Plastová trubka pevná KOPOS 20mm 2m 25 9 Kč 225 Kč

Den Braven protipožární pěna pistolová 1 332 Kč 332 Kč

Kabel 1-AYKY-J 4X16 (AYKY 4Bx16) 80 39 Kč 3 120 Kč

Kabel CYKY-J 5x2,5 (CYKY 5Cx2,5) 50 37 Kč 1 850 Kč

Příchytka pro trubku KOPOS 20mm 100 6 Kč 600 Kč

Folie výstražná do výkopu červená (20m) 1 99 Kč 99 Kč

Výkopové Práce – Ceník 8 1 000 Kč 8 000 Kč

Práce - elektrikářská 12 400 Kč 4 800 Kč

Cena celkem 56 004 Kč

https://www.e1.cz/produkt/1180869-jistic-eaton-pl6-b32-3-32a-286592
https://www.e1.cz/produkt/1183605-jistic-eaton-pl7-b50-3-50a-263400
https://r-evc.com/index.php?route=product/product&path=61&product_id=88
https://www.e1.cz/produkt/1200220-kabelovy-zlab-arkys-merkur-2-50x50mm-gz-2m-ark-211110
https://www.e1.cz/produkt/1166269-spojka-zlabu-arkys-merkur-2-szm-1-gz-ark-213010
https://www.e1.cz/produkt/1207768-drzak-zlabu-arkys-merkur-2-dzm-8-gz-ark-214080
https://www.e1.cz/produkt/1207545-prichytka-sonap-6375-55-74
https://www.e1.cz/produkt/1188668-koleno-pro-trubku-kopos-6121-znm-s-28-3mm
https://www.e1.cz/produkt/1188680-ocelova-trubka-zavitova-kopos-6021-znm-s-28-3mm-pozink-3m
https://www.e1.cz/produkt/1228373-prichytka-pro-trubku-kopos-omega-5232-znm-s-32mm
https://www.e1.cz/produkt/1252614-spojka-pro-chranicku-kopos-02040-fa-40mm
https://www.e1.cz/produkt/1185972-chranicka-kopos-kopoflex-40-kf-09040-ba-cervena-40mm-50m-
https://www.e1.cz/produkt/1182458-skrin-oceloplechova-schneider-spacial-s3d-s-montaznim-panelem-v300xs200xh150-ip66-nsys3d3215p
https://www.e1.cz/produkt/1226871-plastova-trubka-pevna-kopos-1520-kc-20mm-svetle-seda-2m
https://www.e1.cz/produkt/1338699-den-braven-protipozarni-pena-pistolova-750ml-cervena-403121rp
https://www.e1.cz/produkt/1257563-kabel-1-ayky-j-4x16-ayky-4bx16-
https://www.e1.cz/produkt/1257427-kabel-cyky-j-5x2-5-cyky-5cx2-5-
https://www.e1.cz/produkt/1173920-prichytka-pro-trubku-kopos-5320hf-kb-20mm-svetle-seda
https://www.e1.cz/produkt/1665334--folie-vystrazna-den-braven-do-vykopu-cervena-20m-b730bd
https://www.cenikremesel.cz/vykopove-prace-cenik/