Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Modelování prvků smart city infrastruktury v reálných aplikacích
Student: Bc. Hynek MENCL Std. číslo:
Vedoucí: prof. Ing. Zdeněk Vostracký, DrSc. Dr.h.c.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Diplomant Mencl Hynek zpracoval diplomovou práci na aktuální téma „Modelování prvků Smart city v reálných aplikacích“. Práce je vhodně členěna od obecných poznatků až po konkrétní aplikace. Použitá literatura je vhodná a zahrnuje mnoho zahraničních publikací. Prospělo by však přiřazení literárních podkladů k příslušným obrázkům, případně textům.

Porovnání uhlíkových stop a přechod na elektromobily pro více typů vozidel je dokumentováno komplexně, včetně výroby vozidla. V rozvodu elektrické energie jsou uvedena potřebná nová technická řešení ve vazbě na nabíjení elektromobilů. Pro komplexní posuzování systému s byl vytvořen parametrizovaný model s volbou počtu parametrů. Graficky je práce zpracována výborně s doplněna vhodnými obrázky. Cenným příspěvkem je parametrizovaný model spotřeby elektrické energie pro dané území.

Diplomant pracoval samostatně a problematiku řešil systematicky. Splnil zadání v plném rozsahu a celková úroveň práce je výborná.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 3.7.2020

.....
podpis vedoucího práce